
意見 

 

日付：２０２５/６/１9 

 

件名：バドミントンを気軽にやりたい 

 

１．問題、課題 

健康のためにバドミントンをやりたいです。会社員のため日曜日に行いたいのですが、日

曜日にバドミントンができる体育館がありません。藤沢市でやっている ふじまど に登録

したのですが、藤沢市民以外は体育館の使用をするには 2 時間で 13600 円の料金がかかり

ます。因みに藤沢市民は 2時間で 3700円でした。 

寒川体育館は日曜日にバドミントンの一般開放をしていません。 

個人的な意見になってしまいましたが、健康促進、スポーツ促進の考えがある町ならどう

にかならないものでしょうか？ 

 

２．改善案 

相模原ギオンアリーナのような日曜日の一般開放をする。藤沢市民と同じ料金で藤沢市の

体育館を使用できるようにする。 

 

３．改善後の効果 

運動することで健康になる。 

 

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿ 

回答 

 

＜バドミントンを気軽にやりたい＞ 

【所管：スポーツ課】  

このたびは、寒川町のスポーツ施設に関する貴重なご意見をいただき、誠にありがとう

ございます。バドミントンを通じた健康促進のために、日曜日に利用できる体育館がない

とのことで、ご不便をおかけしておりますことをお詫び申し上げます。 

 

私たち寒川町では、地域住民の皆様がスポーツを楽しむための環境を整えることを非常

に重要と考えております。しかしながら、寒川町において、シンコースポーツ寒川アリー

ナ（寒川総合体育館）がスポーツ環境を十分に整えた唯一の施設であり、複数の体育館を

保有している近隣市と比較し、各種大会の開催や団体利用がシンコースポーツ寒川アリー

ナに集中しています。この結果、施設を最大限活用するため大会や団体利用の利用方法が

多くなっております。ご提案いただいた、相模原ギオンアリーナのような日曜日の一般開

放については、非常に参考になるご意見として承ります。利用状況や予約状況に応じて、



より多くの方にスポーツを楽しんでいただける検討をすすめていきたいと考えております。 

 

また、事前の団体・サークル登録（各種条件あり）や事前予約等が必要という条件はご

ざいますが、寒川町でバトミントンが可能な施設としては、次の場所がございますので、

こちらもご検討ください。 

１ シンコースポーツ寒川アリーナ メインアリーナ 半面 4,200円 

２ シンコースポーツ寒川アリーナ サブアリーナ  全面 3,900円 

３ 北部公民館 集会室（バトミントン 1面のみの大きさ） 無料 

４ 南部公民館 集会室（バトミントン 1面のみの大きさ） 無料 

５ 町内小中学校体育館 原則 1時間あたり 100円 

 

（問合せ先） 

１・２ シンコースポーツ寒川アリーナ(寒川総合体育館) 0467-75-1005 

３ 北部公民館 0467-74-1515 

４ 南部公民館 0467-75-0281 

５ 町内小中学校体育館 寒川町教育施設給食課教育施設担当 0467-74-1111 

（内線 541） 

〇学校開放に係るホームページ 

（ https://www.town.samukawa.kanagawa.jp/soshiki/kyoiku/kyushoku/kyouikushisets

u/tantou/shisetsu/14717.html） 

 

引き続き地域住民の皆様からのご意見を大切にし、皆様がスポーツ活動を通じて健康を

促進できる環境づくりに努めてまいります。今後ともご理解とご協力を賜りますようお願

い申し上げます。 


